
 

 
 
 
 
 

 
 

 

OGGETTO: Determina di assunzione dell’
tecnico-operativo del progetto Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 
1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato d
CUP: I54D22004290006 – Codice progetto: 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” inattuazione 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio,
laboratori” nell’ambito della Missione 4 –
dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al
per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori;

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “

 

 

 

 

 

Scuola Secondaria di 1° Grado “Padre Giuseppe Puglisi” ad indirizzo musicale
VIA G. FORTUNATO, 10 

C. M. - CSIC8AS00C 
-  E-MAIL: 

ALSITOWEB DELLA SCUOLA 
AL PERSONALE DELLA SCUOLA

AL COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO
 ALLE FAMIGLIE DEGLI ALUNNI IC 

ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DI OGNI ORDINE 
 DELLA PROVINCIA DI COSENZA

dell’incaricodi PROJECT MANAGER per il coordinamento generale 
Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU Classrooms

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13877 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

nente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
contabile delle istituzioni scolastiche"; 

inisteriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” inattuazione 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
Next Generation EU”; 

Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 
per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0;

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola Infanzia – Scuola Primaria –  
Scuola Secondaria di 1° Grado “Padre Giuseppe Puglisi” ad indirizzo musicale 

VIA G. FORTUNATO, 10 – 87021   BELVEDERE MARITTIMO(CS)  tel. e fax  0985/82923   
CSIC8AS00C – C. F. 82001590783 - Codice Univoco Ufficio UFUPTB 
MAIL: csic8as00c@istruzione.it PEC: csic8as00c@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icbelvedere.edu.it 

 

 
 

 

 
ALSITOWEB DELLA SCUOLA  

AL PERSONALE DELLA SCUOLA 
AL COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO 

ALLE FAMIGLIE DEGLI ALUNNI IC  
ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DI OGNI ORDINE E GRADO 

DELLA PROVINCIA DI COSENZA 
ATUTTIGLI INTERESSATI 

 
coordinamento generale 

Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

Next Generation EU Classrooms; 

nente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

inisteriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” inattuazione 
nuovi ambienti di apprendimento e 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 
per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, 

” per la Scuola 4.0; 

 

COMPRENSIVO BELVEDERE MARITTIMO - C.F. 82001590783 C.M. CSIC8AS00C - A32170C - csic8as00c

Prot. 0003925/U del 09/05/2023 12:05

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 
VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 
interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 del 27/09/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la 
quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2023; 
VISTA l’informativa della DS verbale n° 5 del 13/02/2023 al Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 28 del 15/02/2023 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2023;  

VISTAla delibera n. 32 del 15/02/2023 Verbale n° 4  del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 25/03/2023 n. prot. 2846; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 18/03/2023  prot. n. 2637; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 
3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento operativo fondamentale; 

VISTA l’autorizzazione del 06/04/2023 prot. 3164; 

VISTA la delibera  31 del 15/02/2023 verb. n° 4 del C.D.I.diAutorizzazione per incarichi a titolo oneroso per i 
progetti PNRR; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di Project 
Manager; 

VISTA la nota prot. n. 7236 del 05/04/2023 di autorizzazione da parte del D.G. per lo svolgimento di attività di 
direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager, a titolo oneroso, all’interno del progetto 
PNRR correlato alla "Scuola 4.0";  

DETERMINA 
 
1. di assumere l’incarico di Project Manager del progetto Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU Classrooms. a valere sul PNRR; 

 
l’iscrizione nel PTOF  il seguente progetto autorizzato:Titolo Importo autorizzato Titolo Importo 

autorizzato 

Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea 
- Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms 

€ 158.184,81 

 
Art. 1 durata 
L’incarico inizierà a in corrispondenza della data del presente atto e terminerà entro il termine del progetto. 
Art. 2 compiti 
Il Project manager dovrà:  
● Curare il dialogo ed il confronto con gli organi collegiali, in particolare con il Collegio dei docenti, per assicurare 
ampia condivisione della progettualità ed un concreto accompagnamento in relazione alle dotazioni delle nuove 
aule innovative che saranno realizzate. 
 ● Svolgere la funzione di Direzione e coordinamento. 
 ● Individuare attraverso procedure selettive i Gruppi di Progetto, di Collaudo e di Supporto Tecnico   
Organizzativo al R.U.P.  
● Procedere alla Determina utilizzodelle Spese di progettazione e tecnico operative nella misura massima del 10%.  
● Comunicare regolarmente con i membri del team al fine di comprendere lo stato del progetto e l’avanzamento 
delle attività.  
● Coordinare il Gruppo di Progetto per la redazione dei Capitolati Tecnici e delle documentazioni di gara.  



 

 
● Curare, con l’ausilio del Gruppo di supporto tecnico-operativo, l’attività negoziale dei vari lotti da aggiudicare.  
● Monitorare le fasi di fornitura, installazione e collaudo degli ambienti di apprendimento allestiti.  
● Caricare, con il supporto dei gruppi, tutte le documentazioni di gara in piattaforma https://pnrr.istruzione.it/ 
● Procedere, di concerto con il DSGA, al pagamento delle fatture e alla redazione delle relative CERT e REND.  
● Curare le comunicazioni con l’Unità di Missione PNRR.  
● Promuovere gli adattamenti metodologico-didattici necessari ai nuovi ambienti di apprendimento  
● Controllare e gestire il finanziamento sia nella parte relativa all’attività negoziale sia in relazione alla gestione e 
pagamento del personale addetto alla progettazione esecutiva;  
● Comunicare agli organi collegiali dello stato di avanzamento del progetto.  
Art. 3 compenso 
La retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto indicato nella voce “Spese tecnico-operative” (che 
comprende spese di progettazione, di collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative, spese per 
gli obblighi di pubblicità) del Piano finanziario dell’atto di concessione autorizzato.  
Per l’incarico da svolgere si prevede un impegno di non oltre n. 110 ore eccedenti, da effettuarsi oltre l’orario di 
servizio, al costo orario di € 25,00 lordo dipendente (€ 150,00 a giornata singola calcolata su 6 ore, ai sensi della 
Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 2009 “Figure di Coordinamento”) 
compenso lordo stato a ore € 33,18 circa per un corrispettivo massimo rapportato alle ore/giornate effettivamente 
prestate ed appositamente documentate di € 3.649,25 lordo Stato .  
La retribuzione di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste e 
presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore effettivamente svolte, compatibilmente con l’assegnazione 
delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito. 
Art. 4 rendicontazione 
 La rendicontazione delle ore effettivamente svolte sarà effettuata tramite timesheet e breve relazione da inviare al 
protocollo dell’Istituzione scolastica al termine delle attività. 
 
Art. 5 Pubblicità 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul Sito Web dell’Istitutohttp: www.icbelvedere.edu.it sezione Albo on Line, ed 
ha valore di notifica.  
 
Art. 6 Responsabile del procedimento DS 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento è il 
Dirigente Scolastico Maria Bonanata, in qualità di responsabile con potere di gestione del personale, dipendente e 
non, ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca.  
 
La Dirigente Scolastica (Prof.ssa Maria Bonanata) 
 
DICHIARA INOLTRE 
 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che non 
esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 
situazioni di incompatibilità. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Bonanata 

 


		2023-05-09T11:59:04+0200
	MARIA BONANATA




